Совет депутатов сельского поселения

Верхнеказаченский сельсовет

Задонского муниципального района

Липецкой области

6 - я   сессия пятого созыва

РЕШЕНИЕ

17.02.2016                       с. Верхнее Казачье                             №  29
Об отчете главы поселения о результатах своей деятельности, деятельности администрации сельского поселения за 2015 год
    Заслушав и обсудив отчет главы поселения о результатах своей деятельности, деятельности администрации сельского поселения Верхнеказаченский сельсовет Задонского муниципального района Липецкой области за 2015 год, в соответствии со ст. 29 Устава сельского поселения, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы администрации сельского поселения Верхнеказаченский сельсовет Задонского муниципального района Липецкой области за 2015 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Совета депутатов

                 Л.А. Гриднев

Приложение

к решению сессии

от 17.02.2016 года № 29
Отчет

главы поселения о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения Верхнеказаченский сельсовет

за 2015 год.

Территория Верхнеказаченского сельсовета включает в себя 5 населённых пунктов с количеством домовладений 1700, население на 01.01.2015 года составляет 2967 человек.

1. Демографическая ситуация

	2015
	2014
	2013
	2012
	2011
	2010
	2009
	2008

	родилось
	34
	30
	32
	29
	23
	35
	24
	20

	умерло
	47
	49
	38
	70
	43
	49
	61
	57

По сравнению с 2014 годом: смертность уменьшилась на 4,1%, рождаемость увеличилась на 13%. В целом анализируя демографическую ситуацию можно сказать что смертность превышает рождаемость примерно на 35%. Численность населения остается на прежнем уровне за счет миграции.
2. Жилфонд

	2015
	2014
	2013
	2012
	2011
	2010
	2009
	2008

	построено
	3546,5
	4911,2
	2411,3
	2913,7
	2548,6
	2917,6
	1721,3
	1200

За 2015 год на территории сельского поселения введены в эксплуатацию 15 новых домов, общей площадью 3535 кв.м., что составляет 1,1 кв.м. на 1 человека.

Всего жилищный фонд поселения составляет 131,5 тыс. кв.м.

Обеспеченность жильем составляет 43,8 кв.м. на одного человека.

3. Развитие кооперации

На территории поселения действуют два кооператива:
	№ п/п
	Наименование
	Деятельность

	1
	Кредитный кооператив «Верхнеказаченский»
	Кредитная деятельность

	2
	Сельскохозяйственный кооператив «Начало»
	Сельскохозяйственное производство

4. Социально-культурная сфера

Социальная сфера на территории поселения представлена 9 объектами:

	№ п/п
	Населенный пункт
	Наименование объекта соцкультбыта

	1
	С. Верхнее Казачье
	Клуб

	2

	Отделение почты

	3
	С. Нижнее Казачье
	Клуб

	4

	Библиотека

	5

	Фельдшерско-акушерский пункт

	6
	С. Уткино
	Клуб

	7

	Библиотека

	8

	Отделение почты

	9

	Фельдшерско-акушерский пункт

	10

	Детский сад

В 2016 году планируется произвести капитальный ремонт фельдшерско-акушерского пункта в с. Уткино. В фельдшерско-акушерском пункте произведен косметический ремонт. Теннисные столы имеются во всех клубах досуга.

В клубах с. Верхнее Казачье и с. Уткино действуют тренажерные залы.

Для занятий физкультурой и спортом приобретено спортивного инвентаря на сумму 95 тыс.рублей.

Ежегодно сборная команда сельского поселения участвует в районной спартакиаде трудящихся, а также в соревнованиях по теннису, зимней рыбалке.
5. Хозяйственная деятельность

На территории нашего поселения действуют предприятия:

	№ п/п
	Населенный пункт
	Наименование предприятия
	Деятельность

	1
	д. Тешевка
	ООО «Кеми-АКВА»
	Розлив минеральной воды

	2

	Магазин «Виктория»
	Торговая деятельность

	3
	С. Уткино
	2 АЗС
	Реализация ГСМ

	4

	Павильон «ИП Серикова»
	Торговая деятельность

	5

	Магазин Новозадонского ПО
	Торговая деятельность

	6

	Магазин Новозадонского ПО «Давышкино»
	Торговая деятельность

	7

	Кафе «У Мишани»
	Общественное питание

	8

	Пилорама
	Деревообрабатывающая деятельность

	9
	С. Верхнее Казачье
	Структурное подразделение филиал АПО ОАО «Аврора»
	Сельскохозяйственное производство

	10

	Магазин «ИП Пендюрина»
	Торговая деятельность

	11

	Отделение ООО «Птицефабрика Задонская»
	Производство мяса птицы

	12

	Спортивный комплекс «Форест-парк»
	Оздоровительная деятельность

	13

	Автотуристский кластер «Задонщина»
	Туристско-развлекательная деятельность

	14

	Магазин Новозадонского ПО
	Торговая деятельность

	15
	С. Нижнее Казачье
	ООО «Теплый хутор»
	Гостинично-туристический бизнес

	16

	ООО «РСУ»
	Строительная деятельность

	17

	Магазин «Людмила»
	Торговая деятельность

	18

	Магазин Новозадонского ПО
	Торговая деятельность

	19

	ООО «Дер бир крафт»
	Оптовая торговля спиртными напитками

	20

	Пилорама
	Деревообрабатывающая деятельность

	21
	С. Тюнино
	Магазин «ИП Мальцева»
	Торговая деятельность

	22

	Пилорама
	Деревообрабатывающая деятельность

В настоящее время на территории автотуристского кластера «Задонщина» ведется строительство коммунальной инфраструктуры и водозащитной дамбы.

6. Бюджет поселения:

	Доходы бюджета поселения составляют:

	План – 7787,2, в том числе:
	Факт – 8467,8, том числе:

	Собственная доходная база 2016,1
	2698,3

	НДФЛ - 130
	НДФЛ – 250,2

	Налог на имущество физических лиц – 265
	Налог на имущество физических лиц – 327,4

	Земельный налог - 1370
	Земельный налог – 1917,9

	Доходы, полученные в виде арендной платы за землю - 0
	Доходы, полученные в виде арендной платы за землю – 8,3

	Аренда имущества – 3,1
	Аренда имущества – 2,5

	Госпошлина - 8
	Госпошлина – 7

	Единый сельскохозяйственный налог – 0
	Единый сельскохозяйственный налог – 0

	УСН - 240
	УСН – 259,7

	Расходы бюджета поселения составляют:

	План – 7961,5
	Факт – 7688,9

7. Дороги

В сельском поселении Верхнеказаченский сельсовет 50,95 км дорог местного значения из которых 10,41 км в асфальтовом исполнении, 28,035 км в щебеночном исполнении, 12,505 км в грунтовом исполнении. За 2015 год отремонтировано дорог в щебеночном исполнении на сумму 200 тыс., рублей.

Содержание дорог сельского поселения (очистка дорог от снега, обкос территории) – 153,2 тыс.рублей за счет средств бюджета;

8. Благоустройство

За 2015 год ликвидировано 30 стихийных свалок, вывезено более 300 тонн мусора. На эти цели израсходовано 118 тыс.рублей собственных средств.

Произведена очистка трех кладбищ.

Приобретено 30 контейнеров для сбора ТБО на сумму 60 тыс.рублей.

Установка контейнеров на площадки произведена на сумму 12 тыс.рублей.

Ремонт памятников с установкой именных табличек в с. Уткино, с. Верхнее Казачье, с. Нижнее Казачье на сумму 224,9 тыс.рублей.

9. Водоснабжение

За прошедший год произведена большая работа по подготовке документации на передачу водопроводных сетей на баланс ОГУП «Липецкоблводоканал».

 Устранено порывов более 20 во всех селах, что позволило решить проблему с подачей питьевой воды.

ОГУП «Липецкоблводоканал» было установлено 2 насоса, которые были приобретены за счет средств администрации на сумму 63 тыс.рублей.
10. Освещение

На территории поселения установлено 298 светильников. В 2015 году отремонтировано  25 светильников на сумму 119,1 тыс.рублей. приобретено электроматериалов на сумму 11,9 тыс.рублей.

11. Газоснабжение

Все населенные пункты поселения газифицированы. В настоящее время оформляется техническая документация на газификацию ул. Соборная в с. Тюнино.

12. Пожарная охрана

На территории сельского поселения создана добровольная пожарная дружина количестве 10 человек из числа лиц проживающих на территории и имеющая в собственности трактора с бочками ВР-3, которые оборудованы пожарными рукавами с водяной помпой.

13. Повышение туристической привлекательности поселения.

Туристская привлекательность Верхнеказаченского сельского поселения  формируется в том числе и за счет проведения археологических раскопок в 2015 году в с. Верхнее Казачье.